ualetudinē / ceterasq; domus conditiones / uerbis magna ex parte litte-  
ratis / uicissim interrogantes / maiorem ut existimo: q̄ qui a nostror  
paucis seruari possit: urbanitatis & gentis romane uernaculi saporis  
proprietas elegantiāq; adhibere. Que res / Poggium Andreāq;  
ut dicere soliti sunt / primo impulit / ut nostre huius de latinitate multi-  
tudinis oppinioni: obstinate inhererent. Tempora uero modos nume-  
rosq; & casus ab arte / illas nequaquā nosse nō dubito: quas tamen alicubi  
errantes: multa recte & ordine uideo proferre / q̄q; omnibus ubiq; apud  
italos corruptissima etiam uulgaritate loquentibus / idiomatis natura  
insitum uidemus: ut nemo tam rusticus / nemo tam rudis: tamq; inge-  
nio hebes sit: qui modo loqui possit / quin aliqua ex parte / tempora / casus  
modosq; & numeros / nouerit dicendo uariare / prout narrande rei tē-  
pus ratioq; uidebuntur postulare. Contra item ut uideo superiore loco  
tractata / obiectio adduci poterit. Si litterarum ignorantia: quod qui-  
dam ex superioribus argui licet: nihil prohibebat / quo minus omnes  
indocti eque ac docti: uel ipsi orarent: uel orantes intelligerent: doc-  
trinam minime necessariam fuisse / & eadem illa / que contra tantos ce-  
tariosq; adduxi: resumentes / assuefactionem domesticam: quod Curti-  
oni euenit: prestantem formare oratorem potuisse contendit. Hos  
Cicero ipse in bruto facillime confutabit: cuius hec sunt uerba: Quid  
dicam opus esse doctrina: sine qua si quid bene dicitur adiuuante natu-  
ra: tamen id quia fortuito fit / semper paratum esse non potest. Et in-  
fra / cum de Antonio & crasso diceret: Omnia ueniebāt Antonio in mē-  
tem: eaq; suo queq; loco: ubi plurimum proficere aut ualere possent /  
ut ab imperatore equites / pedites: leuis armatura / sic ab illo in maxi-  
me oportunis orationis partibus collocabantur. Fortuito dixit fieri:  
quod sine doctrina bene diceretur / adiuuante natura: & ideo semper  
paratum esse non posse. Ea uero que dicerentur ex arte / tanq; instruc-  
tam ordine aciem / suo queq; loco / ubi plurimum proficere / aut ualere  
posset: collocari. Quare huic etiam parti satis supraq; factum uelim.  
Succis ut uidisti plurimis questionum capitibus / aliud uideo ab hac  
nostra: non lernea: sed romana idra / caput pullulasse. Prisci ne orato-  
res / quos latine facio orasse / iisdem quibus orationes sue sunt scriptę  
uerbis / illa dixerit / Latam habet ea questio uenā / & unde riuuli doctri-  
na pleni deduci possint: nisi libello quem pro rei paruitate satis creuis-  
se uideo: dandus esset modus. Illud tamen constare certum est / paucas

Imodum orationes / ut scripte sunt / a Cicerone habitas / preter illas  
re scripto fuerunt dicte : cum Pedianus ipsum nonnullas aliter pro-  
nunciasset / q̄ ediderit scriptas : notariorum testimonio / qui illarum sin-  
gula exceperunt uerba : expresse affirmet : & ipse Cicero cum aliis in  
locis : tum maxime ad Trebatium scribens / orationes dudum habitas /  
quia satis limate non essent / nondum edidisse dicat . Extremam mihi  
restare uideo responsionem / qua ratione / quibus temporibus / causisq̄  
factum credam / ut uulgaritatem hanc nostram / cum uniuerse multitu-  
dinis latinitate / quam ostendere conatus sum apud priscos fuisse / per-  
mutauerimus : Id uero licet iocundam pro rerum uectustarum cognitio-  
ne narrationem / habere uideatur posse : breui expediam : & causas ori-  
ginemq̄ huiusmodi iacturæ quam fecimus / strictim attingam . Cum  
de cesare dixisset Cicero : quod supra retuli : etatis illius ista fuit laus  
tanq̄ innocentie sic latine loquendi / statim addidit : nec omnium tamen  
Nam illorum equales : Pacuuium & Cecilium / uidemus male loquos :  
Sed omnes tum iere qui nec extra urbem hanc uixerant : neq̄ eos ali-  
qua barbaries domestica infuscauerat : recte loquebantur . Temporibus  
uides que Ciceronis etatem precesserant / illos qui aut extra romam  
uixerant / aut rome domesticam habuerant barbariem / a more loqui-  
onis romane / aliquantulum recessisse : & barbarie illa infuscatos fuisse :  
Postea uero q̄ urbs a gottis & uandalis cepata : inhabitariq̄ cepta est : nō  
unus iam aut duo infuscati / sed omnes sermone barbaro inquinati / ac  
penitus sordidati fuerunt . sensimq̄ factum est / ut pro romana latini-  
tate / adulterinam hanc barbaricam mixtam loquelam / habeamus uulga-  
rem . Mulcas ut principio sum pollicitus utriusq̄ partis argumētationes  
& illorū qui uulgare nostre simile romanis loquutionē fuisse crederet / &  
eorū qui latinitate literata / illi etati meū tribueret / p̄ uoluminis mag-  
nitudine / uideor attulisse / & licet p̄positarū p̄subiecta materia questio-  
nū / partes ip̄e meas defelsaueri : licet trāfectione illa redire tecū in gra-  
tā uolueri / licet facillimā res ipsa determinationē prese uideatur ferre  
tibi tamē uel si per occupationes excusabis doctissimo : quē deligere malue-  
ris serētia & questionis solutionē reliquo : quā si & meis aduersabitur af-  
fertioibus : illasq̄ resupinas euerteret : i ea accipere partē decreui / ut uni-  
to roma eloqui ad gloriā adiuuēto inixus quos habet frequētes etas  
nrā uiris / quibus illud primo diceretur itelligereturq̄ uerbis aut / me  
docuisse / aut ab p̄tiori uel doceretur curasse : letari debeam .